42. [43.] EL MISMO; Epistolas, libro XI.—Se determinó, que, cuando al que adquiría una parte se le hubiese hecho un legado, para que lo restitu- yese á otro, puede adquirirlo todo.

43. [44.] POMPONIO; Comentarios á Quinto Mucio, libro III.—Si se hubiere legado así: «quiero que se dé á Titaso tanto cuanto tendrá mi heredero,» es lo mismo que si se hubiera escrito de es- te modo: «cuanto tendrán todos mis herederos.»

§ 1.—Pero si se hubiere legado así: «quiero que mis herederos dén á Titaso tanto quanto tendrá uno de los herederos,» se habrá de entender que es la parte menor la que viene comprendida en el le- gado.

§ 2.—Pegaso había sólido hacer esta distinción, que si se hubiera dejado un fideicomiso para cierto dia, por ejemplo, para después de diez años, im- portaba saber por causa de quién se haya diferido el tiempo, si por la del heredero, en cuyo caso debe el heredero retener los frutos, ó por la del lega- tario, como si el fideicomiso hubiera sido dejado para el tiempo de la pubertad á uno que fuese im- púbero; porque entonces se han de entregar los fru- tos también del tiempo anterior; y esto se ha de en- tender así, si expresamente no se añadió que el heredero entregue el fideicomiso con sus aumentos.

(6) Sticho, *la Vulg.*

(7) Sticho, *la Vulg.*

§ 3.—Si ita scriptum sit: «decem, aut quindecim heres dato,» pro eo est, ac si decem sola legata sint; aut si ita sit: «post annum, aut post biennium, quam ego decessero, heres dato,» post biennium videtur legatum, quia heredis esset potestas in eligendo.

44. [45.] IDEM libro IV. ad Quintum Mucium.—Si pluribus heredibus institutis ita scriptum sit: «heres meus damnas esto dare aureos quinque,» non quilibet heres, sed omnes videbuntur damnati, ut una quinque dent.

§ 1.—Si ita legatum fuerit: «Lucius Titius heres meus Tithaso (1) quinque aureos dare damnas esto,» deinde alio loco ita: «Publius Maevius heres meus Tithaso (2) quinque aureos damnas esto dare,» nisi Titius ostenderit, adimendi causa a Publio (3) legatum esse relictum, quinos aureos ab utroque accipiet.

45. [46.] IDEM libro VIII. ad Quintum Mucium.—Si ita sit scriptum: «filiabus meis centum aureos do,» an et masculini generis, et feminini liberis legatum videatur? nam si ita scriptum esset: «filii meis hosce tutores do,» responsum est, etiam filiabus tutores datos esse; quod non est ex contrario accipendum, ut filiarum nomine etiam masculi contineantur, exemplo enim pessimum est, feminino vocabulo etiam masculos contineri.

§ 1.—Si sub conditione vel ex die certa nobis legatum sit, ante conditionem vel diem certum repudiare non possumus, nam nec pertinet ad nos, antequam dies veniat (4), vel conditio existat.